



# Bauskas Novada Vēstis

Bauskas novada pašvaldības laikraksts 2010. gada 11. novembris

Nr. 10/11 (11/12)

## Projektu aktualitātes

### Starptautiskās sadarbības rezultātā taps Vecsaules saietas nams



**Bauskas novada dome kopīgi ar Radvilišķu pilsētas kultūras centru decembrī uzsāks jauna projekta īstenošanu.**

28. oktobrī Bauskā tika parakstīts Latvijas – Lietuvas pārobežu sadarbības programmas 2007.-2013. gadam projekta Nr. LLII-136 „Radvilišķi – Bauska starpkultūru sadarbības attīstība / RADBAU” partnerības līgums starp diviem projekta partneriem: Bauskas novada domi un Radvilišķu pilsētas kultūras centru (Lietuva).

Projekts tiks uzsākts 2010. gada 1. decembrī un ilgs līdz 2012. gada 31. maijam. Kopējais projekta budžets EUR 235 294,11, tai skaitā Bauskas novada domes budžets EUR 94 117,65.

Projektā plānots rekonstruēt Vecsaules saietas namu un Radvilišķu pilsētas kultūras centru. Plānotās izmaksas Vecsaules saietas nama rekonstrukcijai EUR 63 532,10 un Radvilišķu pilsētas kultūras centra rekonstrukcijai EUR 109 313,09.

Projekta ietvaros plānots iegādāties arī aprīkojumu Vecsaules saietas namam: 100 krēslus, 11 galdus, 30 solus, izstāžu plauktus, iekārtu fotogrāfiju/gleznu izstādīšanai, skatuves prožektorus un apskaņošanas sistēmu. Plānotais finansējums aprīkojumam EUR 10219,33.

2011. gada sākumā tiks organizētas apmācības 30 kultūras darbiniekiem, 2012. gada sākumā tiks izdots abu pašvaldību kultūras pasākumu kalendārs, bet visa projekta īstenošanas laikā tiks organizēti seši kultūras pasākumi, kuros piedalīsies gan Bauskas novada, gan Radvilišķu rajona pārstāvji.

**Informāciju sagatavoja Projekta koordinatore Jana Patmalniece**



Projekta mērķis ir veicināt un stiprināt Radvilišķu rajona un Bauskas novada sadarbību un attīstību kultūras un mākslas jomā, starpvalstu tūrisma veicināšanā, pasārbības un mākslas kolektīvu, amatnieku pieredzes apmaiņā un radošo darbnīcu popularizēšanā, vēstures mantojuma saglabāšanā, ilgtermiņā veidojot pievilcīgu dzīves telpu rajona/novada iedzīvotājiem un viesiem.

**Attēlā: Partnerības līgumu paraksta Bauskas novada domes priekšsēdētājs Valdis Veips (no labās) un Radvilišķu kultūras centra direktors Romualds Juzukonis. FOTO Ivars Bogdanovs, “Bauskas Dzīve”**

## Sociālā dienesta informācija

### Sociālā darbinieka profesijas svētki

Katru gadu novembra otrajā otrdienā tiek atzīmēta Starptautiskā sociālo darbinieku diena. Mūsu valstī profesionālā sociālā darba aizsākums tiek datēts ar 1992. gadu, kad tika pieņemti pirmie atjaunotās brīvvalsts likumi par sociālo palīdzību. Šajos gados ir izveidota starptautiskiem standartiem atbilstoša izglītības sistēma, kas nodrošina profesionālu sociālā darbinieka kvalifikācijas iegūšanu 1., 2. līmeņa un maģistra studiju programmās. Bauskas novada Sociālajā dienestā strādā 16 sociālie darbinieki, visiem ir 2. līmeņa augstākā profesionālā izglītība, tajā skaitā četriem darbiniekiem maģistra grāds.

Sabiedrībā izpratne par sociālā darbinieka darbu vairāk saistīta ar naudas pabalstu dalīšanu. Tomēr sociālais darbs ir īpaša un unikāla profesija, daudzpusīga un radoša, jo skar daudzās sabiedrības un cilvēka dzīves sfēras, personiskus un grupu konfliktus, sabiedrības locekļu sociālo adaptāciju, sabiedrības un katra cilvēka personīgo resursu piesaisti konkrētās sociālās problēmas risināšanā. Tas prasa nemītīgu zināšanu apguvi, likumu pārziņāšanu un pareizu to pielietošanu praksē. Sociālajam

darbiniekam ir jāprot lietot modernās tehnoloģijas, strādāt ar datu bāzēm, lai uzlabotu pakalpojuma kvalitāti.

Ik dienas sociālais darbinieks sastopas ar profesionālām grūtībām, nestandarta gadījumiem un neskaidrībām, kas prasa lielu dvēseles, prāta atdevi un emocionālu nogurumu.

Tāpēc ikviens sociālais darbinieks ir pelnījis svētkus un, kā citām profesijām, arī sociālajiem darbiniekiem ir savas profesijas diena.

**Sveicu visus novada sociālos darbiniekus Sociālo darbinieku dienā!**

Lai Jums pietiek ticības cilvēka un sabiedrības resursiem, uzticības humānisma idejām un pārliecības, ka sabiedrība spēj ieraudzīt, atzīt un risināt esošās sociālās problēmas, kas ir ceļš uz stipru un labklājīgu valsti!

“Lielākais labums, ko varat dot citiem, ir nevis dalīties savās bagātībās, bet atklāt cilvēkiem, kādi dārgumi slēpjas viņos pašos” / Bendžamins Dizraēli/

**Iveta Kubliņa  
Bauskas novada Sociālā dienesta vadītāja**

### Uzsākti būvdarbi Bauskas rātsnamā

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar Bauskas novada dome vienošanos ar Latvijas Investīciju attīstības aģentūru par Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstītā projekta „Bauskas vēsturiskā centra atjaunošana jaunu tūrisma produktu attīstībai” ieviešanu noslēdza 2010. gada 5. februārī.

Projekta mērķis ir veicināt nacionālās nozīmes kultūras tūrisma produktu attīstību, nodrošināt Bauskas kā Latvijas dienvidu vārtu starptautiski atzītu kultūrvēsturisko vērtību tūrisma infrastruktūras uzlabošanu un nodrošināt Bauskas Rātsnama atjaunošanu sagaidot tā četrdesmitgadi. Vēsturiskais rātsnams Bauskā celts 17. gadsimtā, un līdz 1740. gadam tas

bijis lielākais rātsnams Kurzemes un Zemgales hercogistē.

2010. gada 6. oktobrī Bauskas novada Domē tika parakstīts līgums par būvdarbu veikšanu ar publiskā iepirkuma konkursa uzvarētāju SIA „Rimts”. Realizācijas sākuma fāzē paredzēts objektā veikt arheoloģisko izpēti, būvlaukuma sagatavošanu un citus darbus.

Rekonstrukcijas darbus pilnībā plānots pabeigt un kultūrvēsturisko objektu nodot ekspluatācijā 2011. gada 1. novembrī.

Projekta kopējās izmaksas ir 470 600 latu, no kuriem ERAF finansējums - 84,96% (399 800 latu) un pašvaldības līdzfinansējums - 15,04%.

**Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Ilze Tījone**

## Sociālā dienesta informācija

### Zviedru draugi palīdz novada ģimenēm

„Mēs esam šai pasaulē, lai palīdzētu viens otram un kopīgi veidotu labāku pasauli mums visiem” – ar šādu domu Bauskas novada Sociālajā dienestā novembra sākumā viesojās zviedrietes Amanda Diksone, Ia Andersone, Karina Andersone un Linna Viberga. Amanda un Ia ir speciālās pedagoģes, kuras palīdz bērniem ar mācīšanās un uzvedības traucējumiem iejusties skolā un iegūt nepieciešamo izglītību, bet Karina un Linna – jauniešas, kuras studē žurnālistiku un valodas un vēlas veidot kontaktus ar bērniem un jauniešiem Latvijā.

Viesi interesējās par Sociālā dienesta darbu, īpaši par darbu ar ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni. Sociālā dienesta darbinieces ir pateicīgas ģimenēm, kuras ļāva ielūkoties savā ikdienā, pastāstīja par problēmām un savu nākotnes redzējumu Latvijā. Ekonomiskā krīze skārusi arī zviedru ģimenes, krasi pieaudzis bezdarbs, jauniešiem pēc augstskolas beigšanas grūti atrast darbu. Daudzi, līdzīgi kā Latvijā, dodas uz citām valstīm, īpaši Norvēģiju, strādājot vienkāršus darbus un iegūstot dzīves un darba pieredzi.

„Mēs neesam bagātās tantes, kuras atbraukušas izdalīt naudu. Arī mēs zinām, kā ir dzīvot pieticīgos apstākļos, kad istabiņa ir jādala ar pārējiem ģimenes locekļiem, mēs vēlamies piedāvāt savu draudzību ģimenēm, esam priecīgas, ja varam prieku dāvēt kādam citam”, sarunā uzsvēra Amanda. Arī abas jauniešas vēlas palīdzēt jauniešiem atrast motivāciju mācīties, apgūt valodas un iziet ārpus savām ikdienas problēmām.

Protams, ka ir lietas, kas zviedrietēm likās gana šokējošas – joprojām daudzās ģimenēs Bauskā nav vannas istabas, tualete atrodas kāpņu telpā vai pagalmā. Kā absurdu viņas vērtēja situāciju, kad lielas naudas summas jātērē, iegādājoties skolas grāmatas un darba burtnīcas laikā, kad svarīgs ģimenē ir katrs santīms.

„Mēs noteikti drīz atgriezīsimies un kopīgiem spēkiem centīsimies risināt problēmas, kuras bērniem liedz justies laimīgiem un brīviem”,



atvadoties no Sociālā dienesta darbiniecēm un ģimenēm, solīja cieņīgi.

**Foto un teksts Sociālā dienesta vadītāja Iveta Kubliņa**

**Attēlā: Linna Viberga, palīdzot vienai no Bauskas ģimenēm iegādāties skolai nepieciešamās darba burtnīcas un grāmatas.**

## Aktuāli

### Novada represētās personas saņems dāvanu Valsts svētkos

Bauskas novada Dome 2010. gada oktobra sēdē nolēmusi piešķirt Bauskas novadā deklarētajām politiski represētajām personām dāvanu Latvijas Republikas Proklamēšanas dienā Ls 30,00 (trīsdesmit latu un 00 santīmi).

Dāvanu izmaksu politiski represētajām personām, atbilstoši Bauskas

novada Domes priekšsēdētāja apstiprinātai izmaksāšanas kārtībai un sarakstiem, nodrošina Bauskas novada pašvaldību pārvaldes.

Dāvanas tiks izmaksātas sākot ar 2010. gada novembri.

**Lietvedības un sabiedrisko attiecību nodaļas praktikante Daiga Munda**





